

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày 11 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc phát triển y học cổ truyền trên địa bàn phường Đức Xuân**

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền trong giai đoạn mới;

Căn cứ Công văn số 2281/UBND-KGVX ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường thực hiện Chương trình phát triển y dược cổ truyền kết hợp với y dược hiện đại đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 1878/SYT-NVY ngày 10/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai văn bản số 2281/UBND-KGVX ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện Chương trình phát triển y dược cổ truyền kết hợp với y dược hiện đại đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 289/CTTTBVT- TT BVT ngày 12/9/2025 của Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật về việc tăng cường thực hiện chương trình phát triển y học cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030,

Ủy ban nhân dân phường Đức Xuân ban hành Kế hoạch về việc phát triển y học cổ truyền trên địa bàn phường với các nội dung như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Phát triển y học cổ truyền gắn với y tế cơ sở, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong chăm sóc sức khỏe Nhân dân, khai thác, bảo tồn và phát huy các bài thuốc, cây thuốc nam trên địa bàn.

### 2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường sự tham gia các đoàn thể trong công tác chăm sóc sức khỏe bằng y học cổ truyền.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức y học cổ truyền cho cán bộ y tế và cộng đồng.

- Đến năm 2030: 100% cán bộ y tế phường được đào tạo, cập nhật kiến thức y học cổ truyền; 100% hộ gia đình có ít nhất một bài thuốc nam dân gian được phổ biến, ứng dụng.

- Tăng tỷ lệ kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại trong khám chữa bệnh tại Trạm Y tế phường đạt 30% vào năm 2025 và 40% vào năm 2030.

- Khuyến khích Nhân dân trồng và sử dụng cây dược liệu bản địa, phấn đấu đến năm 2030 có vườn thuốc nam tại các tổ dân phố.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Hàng năm, tổ chức các hội nghị truyền thông về vai trò của y học cổ truyền và kết hợp với y học hiện đại.
- Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền đến từng hộ dân bằng hình thức tờ rơi, loa phát thanh phường, sinh hoạt tổ.
- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin như truyền thanh, trang thông tin điện tử, tập huấn, hội nghị, hội thảo, fanpage, nhóm Zalo..., các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác y dược học cổ truyền.
- Phổ biến kiến thức thông thường về y dược học cổ truyền (*thuốc nam, xoa bóp bấm huyệt, tập luyện dưỡng sinh...*) cho Nhân dân. Hướng dẫn ứng dụng các phương pháp đơn giản của y học cổ truyền để phòng và chữa một số chứng bệnh thông thường cho cộng đồng.
- Chống hành vi lợi dụng danh nghĩa y dược học cổ truyền để hoạt động mê tín dị đoan.

### 2. Xây dựng hệ thống khám chữa bệnh bằng y, dược cổ truyền

- Các Trạm Y tế phường có bộ phận khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền do thầy thuốc y học cổ truyền (*y sĩ y học cổ truyền hoặc lương y trở lên*) trong biên chế của Trạm y tế phụ trách.
- Phát triển các phương pháp khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại trong việc chẩn đoán và điều trị cho bệnh nhân; chú trọng xã hội hóa việc chăm sóc sức khỏe bằng phương pháp chữa bệnh không dùng thuốc như: Tập luyện dưỡng sinh, xây dựng khu điều trị, điều dưỡng cho người lớn tuổi, câu lạc bộ sức khỏe, câu lạc bộ dưỡng sinh; châm cứu, xoa bóp, bấm huyệt bằng phương pháp y học cổ truyền.

### 3. Phát triển và đảm bảo chất lượng nguồn dược liệu

- Tuyên truyền vận động Nhân dân sử dụng nguồn dược liệu an toàn, có nguồn gốc rõ ràng. Chủ động thu, sơ chế, bảo quản nguồn dược liệu tại chỗ để phục vụ công tác khám chữa bệnh.
- Xây dựng đề án Quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng cây dược liệu quý hiếm phù hợp với đặc điểm, điều kiện sinh thái địa phương; khuyến khích các trạm y tế, cộng đồng dân cư và hộ gia đình trồng, khai thác cây dược liệu phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân gắn với phát triển kinh tế hộ gia đình.

### 4. Đáp ứng nguồn nhân lực

Phối hợp với Trung tâm Y tế Bắc Kạn trong đào tạo, bồi dưỡng cán bộ y học cổ truyền cho phường.

## **5. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học**

- Rà soát, thống kê cây thuốc nam tại các thôn, tổ, nghiên cứu xây dựng “Sổ tay cây thuốc phường Đức Xuân”.

- Ứng dụng các bài thuốc Nam, phương pháp chữa bệnh bằng y học cổ truyền trong cộng đồng.

- Kết hợp y học hiện đại và y học cổ truyền trong chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Phối hợp với Hội Nông dân phường hỗ trợ kỹ thuật, giống cây dược liệu.

- Nghiên cứu khai thác, chế biến dược liệu bản địa (Gừng, Nghệ, Giảo cổ lam...).

## **6. Công tác quản lý hành nghề y dược học cổ truyền**

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho những người hành nghề y dược học cổ truyền có đủ tiêu chuẩn và điều kiện quy định được tham gia hành nghề.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra; xử lý nghiêm đối với những trường hợp hành nghề đông y, đông dược trái pháp luật, lợi dụng danh nghĩa y học cổ truyền để hoạt động kinh doanh, khám chữa bệnh trái phép.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà Nước, nguồn tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Khuyến khích việc xã hội hóa, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp ngoài ngân sách Nhà nước để thực hiện Kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ kiểm tra và tổng hợp báo cáo gửi Sở Y tế theo đúng thời gian quy định.

### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia bảo tồn, phát triển y học cổ truyền.

### **3. Trạm Y tế**

Các Trạm Y tế phường chủ trì triển khai các hoạt động chuyên môn về phát triển y học cổ truyền trên địa bàn phường.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Tăng cường tuyên truyền và đưa tin các hoạt động trên các phương tiện thông tin như truyền thanh, trang thông tin điện tử, fanpage..., các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác y dược học cổ truyền.

## **5. Tổ trưởng các tổ dân phố**

Phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân khai thác, sử dụng và phát triển cây thuốc Nam theo hướng khoa học, an toàn và bền vững, góp phần chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch về việc phát triển y học cổ truyền trên địa bàn phường Đức Xuân, các phòng chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị và các tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

***Gửi bản điện tử:***

- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX. Linhth.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Kim Quỳnh**